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[Larsen-Ledet] 

Sagen er den, at masser af danske kyllin- 
ger, der sælges til en række lande, får Dan- 
mark overpris for i forhold til andre lande, 1 
kr. eller 1 Y2 kr. mere pr. kg. Og hvorfor? Ik- 
ke fordi der er et dannebrogsflag på dem, 
men fordi det er en kvalitet, der er ensartet, 
det er en god kvalitet, det er en kvalitet, der 
ligger over den, der i øvrigt er'gældende på 
markedet. Og hr. Erhard Jakobsen kan få 
lige præcis den kylling, han kan lide -  det 
garanterer jeg for -  i løbet af meget kort tid, 
men forudsætningen er altså, at man vil beta- 
le det, den koster, og hvis det viser sig, at 
danske kvalitetsprodukter bliver dyrere i for- 
hold til det, der kan importeres, så giver man 
sig til at importere udenlandske varer, som i 
masser af tilfælde ikke har det kvalitetsnive- 
au, som de danske har. Det siger noget om 
vanskeligheden ved at gennemføre en ændret 
produktionspolitik også på dette område. 

(Kort bemærkning). 

Erhard Jakobsen (CD): 
Jeg er selvfølgelig ked af, hvis man tager 

sagkundskaben fra mig på det eneste punkt, 
hvor jeg foregav at vide noget om landbrug, 
men o.k., jeg vil gerne have, at hverken hr. 
Larsen-Ledet eller andre misforstår mig. Jeg 
har skam ikke ment, at dansk landbrug ikke 
er særdeles opfindsomt; her er jeg helt uenig 
med hr. Gade. Jeg mener, det er overordent- 
lig opfindsomt med hensyn til at variere, 
men jeg synes nok, der er nogle enkelte om- 
råder med hensyn til både flæske- og kød- 
produktion, hvor det kniber. Det er klart, at 
det skyldes hensynet til den store, store 
mængde, man skal levere for at kunne til- 
fredsstille England og alle de andre; det for- 
står jeg udmærket godt. 

Så siger hr. Larsen-Ledet det helt rigtige. 
Jeg tror ikke, man skal være bange for at 
sætte en højere pris på nogle ting og så få 
det ud i forretningerne, med den velstand, 
der er i Danmark. Man kan diskutere, i hvor , 
stor en del af befolkningen den er, men der 
er en ret stor del -  det ved enhver, der har 
besøgt et supermarked fredag eller lørdag -  
der bærer varer hjem for adskillige hundrede 
kroner i hvert fald. Jeg tror nok, at dansk 
landbrug skal indstille sig på, at der mere 
end før vil være brug for varer, der er noget 
dyrere, men som så også er mere delikate. 

Og så lige til hr. Gade: den tanke, at vi fra 
statens side skal hjælpe til, er mig da ikke 
fremmed, det kan ikke på nogen måde for- 
skrække mig. Men for det første mener jeg 
altså, at det var mere nærliggende at tage fat 
på ejendomsskatterne; det er det nemmeste 
og det hurtigste at gøre. Det var det ene. Det 
næste er så, at det ikke er miljøbarrieren, jeg 
er mest bange for, nej, det er den uvilje, den 
mangel på forståelse for landbrugets vilkår 
og landmandens situation, som altså præger 
administrationen i visse kommuner. Netop 
når de skal administrere alle de ting, som nu 
kommer, er det vigtigt, at vi fra Folketinget 
er med til at udbrede forståelse for, at man 
skal tage hensyn i de dispositioner, man 
træffer rundt omkring, når det gælder om at 
få det rigtige miljø frem. Det var det, jeg ger- 
ne ville sige i den forbindelse. 

(Kort bemærkning). 

Sønderby (V): 
Hr. Gade sagde, at der overhovedet ikke 

ligger noget miljøvenligt i redegørelsen, og at 
der ikke er noget til det private initiativ, kun 
til de store kæder. 

Når jeg har rost landbrugsministerens re- 
degørelse gentagne gange, hænger det også 
sammen med, at landbrugsministeren bl. a. 
siger, at man vil komme med en iværksætter- 
politik, at man vil fremme forbedringen af 
eksisterende produkter og udviklingen af 
nye, herunder mere miljøvenlige -  det står 
der -  eller mere økonomiske. Selvfølgelig 
skal der da også være økonomi i det. Man 
kan ikke leve af, at produkterne er miljøven- 
lige; der skal være både miljøvenlige og øko- 
nomiske produktionsmetoder for velkendte 
jordbrugsprodukter eller for alternative 
jordbrugsprodukter, og på baggrund af det 
har Venstre rost ministeren, fordi der er nog- 
le strenge at spille på her. Ministeren siger, 
at man vil give 40 pet. i tilskud, fordi det 
kan være en meget stor investering, den en- 
kelte skal foretage her. At der så er givet de 
samme løfter til fællesvirksomhederne, er vi 
da tilfredse med, men primært er det altså de 
små, der skal i gang. 

Må jeg så lige, når jeg nu er heroppe, an- 
holde det, som hr. Gade nu hoppede på, 
hvilket han også har gjort i aviserne: at nu 
skal landbruget til at producere sunde føde- 
varer. Jamen hvis man her fra Folketinget 


